(1) *Itiner.* c. VII, n. 1 (812); c. II, n. 11 (802).

(2) *III Sent.* d. XXXV, a. I, q. III (778); *III Sent.* d. XXXIV, pars I, art. II, q. I ad 6 (748); *III Sent.* d. XXIV, dub. IV (581).

(3) *II Sent.* d. XXIII, *Scholion* II (547); Mathieu d'Acquasparta, *Quaestiones disputatae, quaest. de fide et cognitione*, Quaracchi 1908. Cfr. Grabmann, *Die philosophische und theologische Erkenntnislehre des Kardinals Matthäus von Aquasparta*, Wien 1906 (*Theolog. Studien der Leo-Gesellschaft*) p. 163-6. Duns Scot, *Opus Oxon.* Prol. q. 2, n. 12, VIII, 95. Eustache d'Arras, disciple immédiat de S. Bonaventure, s'exprime clairement. Après avoir distingué la connaissance naturelle, *secundum potestatem naturae*, et la connaissance surnaturelle, *per efficaciam et virtutem divinae influentiae*, il ajoute: *Si loquamur de ista, est duplex; quia quaedam est generalis influentia, qua Deus, qui est lux summa, lucet et influit in omni cognitione, ut dicit Augustinus; quaedam autem est specialis, qua singulariter elevat mentes aliquas et illustrat ad cognitionem divinorum et altissimorum ad quae non elevat alias. Si loquamur de prima, dico, quod intellectus non attingit immediate ad ipsam divinam essentiam in sua puritate, ut videat quid sit, hoc est eius quidditatem. Si autem loquatur de secunda, dico, quod in aliquibus attingit*

C'est de ces mystiques extraordinaires et peut-être aussi des grands extatiques, *in iis qui rapiuntur*, puisque, à leur sujet, le docteur dévot laisse la question ouverte, qu'il s'agit dans le passage en question. Ainsi la doctrine spirituelle de S. Bonaventure se résout dans une harmonieuse unité.

Par les explications qui précèdent, et si l'on distingue nettement l'état mystique des révélations et autres phénomènes qui sont ses concomitants accidentels, on soupçonnera peut-être quels sont les éléments constituants de la vie mystique. En définitive, la contemplation est une connaissance supérieure et expérimentale de Dieu perçu passivement, non en lui-même, mais dans la grâce sanctifiante, non point par une intuition intellectuelle, mais dans un embrasement de la faculté affective, d'une « dégustation intérieure de la divinité » : *Est ibi inflammatio permaxima. Et in hoc est tota ratio contemplationis, quia nunquam venit in contemplatione radius splendens, quin etiam sit inflammans. Et ideo in Cantico loquitur Salomon per modum amoris et per modum cantici, quia ad illos fulgores non potest perveniri nisi per amorem*⁽¹⁾. Cette connaissance et cet amour infus sont produits par les dons du Saint-Esprit, sous l'action spéciale de leur divin auteur.

S. Bonaventure aime à décrire ces lumières supérieures et ces transports d'amour : *supersplendentium illuminationum ac supermentalium excessuum*⁽²⁾. « Tout comme l'époux désire l'épouse, la matière la forme, l'informe le beau, ainsi, écrit-il, l'esprit désire être uni à Dieu dans les transports de la contemplation; lorsque l'hé-

immediate ad intuitum divinae essentiae immediatum, sicut generaliter in omnibus Beatis et sicut in aliquibus privilegiatis, sicut patet exemplo de Paulo in raptu, qui immediate vidit ipsam essentiam divinam, ut dicit Augustinus ad Orosium, sicut angeli vident. — De humanae cognitionis ratione anecdota quaedam, Quaracchi 1888, p. 184-5.

(1) *Coll. in Hex. XX, n. 12 (427).*

(2) *De plant. parad. n. 8 (575). Cfr. Coll. in Hex. coll. II, n. 80 (841); coll. XX (toute entière) (425-431); coll. III, n. 80 (847-8) De plant. parad. n. 8-6 (575-6); De triplici via, c. III, n. 18 (17); Quaest. de scientia Christi, q. VII, n. 21 (V. 42-48).*

misphère de notre âme est tout resplendissant de lumières, alors l'homme devient complètement vil à lui-même et il reste comme sans parole. A cette heure de visite divine, l'âme est entièrement remplie d'illuminations intérieures⁽¹⁾. Elle devient toute céleste⁽²⁾ et peut être comparée au firmament constellé d'étoiles ». Faut-il citer ici le beau commentaire que S. Bonaventure fait du verset suivant de la Genèse: Dieu fit deux grands luminaires, le plus grand pour présider au jour, le plus petit pour présider à la nuit?⁽³⁾

Haec autem intelligentia per contemplationem suspensa datur intelligi per opus quartae diei, in qua luminaria facta sunt. Anima autem illa sola per contemplationem suspensa est, quae habet solem et lunam et stellas in firmamento suo. Considera modo si non esset sol et luna in firmamento, quid esset mundus? Non esset nisi quaedam massa tenebrosa, quia etiam nox cum lumine siderum adhuc tenebrosa et horribilis est. Sic est de anima quae non habet gratiam contemplationis; est sicut firmamentum sine luminaribus, sed quae habet est firmamentum ornatum luminibus. Et sicut differt coelum non habens haec luminaria a coelo habente, sic anima non habens ab anima disposita ad hoc: unde differt sicut angelus a bestia. Bestialis est homo carens his et habens faciem inclinatum ad terram sicut animal; sed plenus luminibus est totus angelicus⁽⁴⁾.

Dans cette lumière qui tombe d'en-Haut et sous la poussée de l'amour qui en résulte, l'âme se porte vers Dieu et s'y fixe tellement qu'aucun autre objet ne peut l'en distraire.

(1) *Sicut sponsa desiderat sponsum et materia formam et turpe pulchrum, ita anima appetit uniri per excessum contemplationis et tunc, quando hemisphaerium animae totum luminibus plenum est, tunc homo exterius fit totus deformis, tunc homo fit sine loquela; Coll. in Hex. XX, n. 19 (428).*

(2) *Sponsa vocari meretur terrestris ac coelestis... Coelestis vero ratione supersplendentium illuminationum ac supermentalium et arcanorum excessum, ratione quorum Apostolus primo se dicit raptum usque ad tertium coelum et deinde raptum in paradysum, quia prius erigitur animus ad contuendam coelestium luminum claritatem quam in suavissimae refectionis rapiatur excessum. De plant. parad. n. 3 (875).*

(3) Gen. I, 16.

(4) Coll. XX in Hexaem. n. 2 (425).

S. Bonaventure remarque cependant au passage, que l'*apex mentis* n'atteint pas l'Être Divin en lui même⁽¹⁾. L'excès de ces illuminations, la vivacité pénétrante de ce rayon divin éblouissent même et aveuglent: il en résulte une obscurité spéciale, connue de celui-là seul qui a expérimenté l'état mystique et que S. Bonaventure appelle: *ascensus in caligine, docta ignorantia, et: nocturna et deliciosa illuminatio*. Pourquoi donc un tel effet au milieu d'illuminations si hautes, se demande le Docteur Séraphique? D'où vient, dit-il, que ce rayon aveugle, alors qu'il devrait tout illuminer? Voici la réponse: « Cette obscurité est, de fait, une illumination suprême, parce qu'elle a lieu à la cime de l'esprit, par delà toutes les investigations de l'intelligence. Dans cet état, l'intellect se perd dans les ténèbres, parce qu'il ne peut plus opérer; la contemplation dépassant toute puissance investigatrice, il y a donc une ténèbre inaccessible qui éclaire cependant les âmes qui ont abandonné toutes les recherches inspirées par la curiosité »⁽²⁾.

L'amour, l'ardeur de la volonté l'emportent cependant sur les lumières de l'intelligence, en tant qu'élément constitutif de la vie mystique. « La contemplation, écrit S. Bonaventure, voilà la connaissance où l'affection est merveilleusement enflammée »⁽³⁾. Il dit ailleurs avec plus de précision encore: *Ibi non intrat intellectus sed affectus*⁽⁴⁾. Dans l'*Itinéraire de l'âme à Dieu*, on trouve

(1) *Concedo nihilominus tamen quod oculi aspectus in Deum figi potest, ita quod ad nihil aliud aspiciat, attamen non perspiciet vel videbit ipsius lucis claritatem. III Sent. d. XXIII, art. II, q. III ad 6 (546); In Feria II post Pasch. Coll. I (286 b).*

(2) *Sed quid est quod iste radius excaecat cum potius deberet illuminare? Sed ista excaecatio est summa illuminatio quia est in sublimitate mentis ultra humani intellectus investigationem. Ibi intellectus caligat, quia non potest investigare, quia transcendit omnem potentiam investigativam. Est ergo ibi caligo inaccessibilis, quae tamen illuminat mentes quae perdidit investigationes curiosas. Coll. in Hex. XX, n. 11 (427). Sur cette nuit de l'intelligence, cfr. *Breviloq.* pars V, c. VI (260); *Itiner.* c. VII, n. 5-6 (313); *II Sent. d. XXIII, a. 2, q. III ad 6 (546).**

(3) *II Sent. d. XXIII, a. II, q. III ad 6 (546); III Sent. d. XXIV, dub. IV (581); Sermo in quadrag. I (219 a); De S. Dominico, Sermo (564 b).*

(4) *Coll. in Hex. II, n. 32 (342).*

cette phrase qui résume toute la mystique bonaventurienne et celle de ses disciples immédiats, le cardinal Mathieu d'Acquasparta, Roger Marston, Jean Pierre Olive, Eustache d'Arras et Raymond Lulle: *In hoc autem [transitu] si sit perfectus oportet quod relinquuntur omnes intellectuales operationes et apex affectus totus transferatur et transformetur in Deum* (1).

S. Bonaventure a décrit maintes fois ce transport d'amour dans un style plein de réminiscences bibliques. Qu'il nous soit permis de reproduire une de ces pages où le génie du maître franciscain se révèle admirablement. « La contemplation, dil-il, est la suprême union que produit l'amour. *Haec est suprema unio per amorem*. Cet état ne s'obtient que par l'amour. L'apôtre, en effet, recommande « d'être enracinés et fondés dans la charité afin de devenir capables de comprendre avec tous les saints quelle est la largeur, la profondeur et la hauteur de l'amour du Christ ». Cette affection dépasse toute intellection et toute science. *Iste amor transcendit omnem intellectum et scientiam*. Vous objecterez peut-être: s'il dépasse tout savoir, comment donc peut-on connaître au moyen de cette sagesse? L'Apôtre lui-même vous répond, lorsqu'il ajoute que c'est « par celui qui peut faire, par la puissance qui agit en nous, infiniment au-delà de ce que nous demandons et concevons ». Cette grâce, en

(1) *Itiner. c. VII, n. 4* (312); Mathieu d'Acquasparta, *Quaestiones disputatae*, q. IX, Quaracchi 1908, p. 399-410. La thèse du cardinal franciscain est d'une magistrale envolée; sa conclusion est la suivante: *Propterea dico indubitanter quod raptus prout provenit ex vehementia devotionis, non tantum pertinet ad intellectum sed potius et principalius et perfectius ad affectum, non solum per casum aut per concomitantiam aut redundantiam sed per essentiam*. Roger Marston, *Quaestiones disputatae*, q. 6: *Utrum in contemplatione per illuminationes in se receptas plus ascendat per affectum quam per intellectum*. Bibliothèque Laurentienne, Florence, Conv. Sopp. 123, fol. 179v.-184r. Jean de Pierre Olivi, *Utrum contemplatio principalius sit in intellectu et actu eius*, Bibl. Laurenz. S. Croce, plut. 81, sin. cod. 8; cfr. Ehrle, S. J., *Archiv für Lit. und Kirchengeschichte*, Bd. III, 502-3; Eustache d'Arras, *Quaestiones quodlibetales*, Rome, Bibl. Vatic. Borgh. lat. 17, quaest. VII, fol. 134v.-5r. Sur la mystique de Raymond Lulle, cfr. J. H. Probst, *Caractère et origine des idées du B. Raymond Lulle*, Toulouse 1912, p. 102-112, 285-288.